se-á a efetivação do exemplo hipotético de um servidor com remuneração de R$1.000,00 (mil reais) 

pertencente á administração indireta com revisão total de 6,29% sobre tal remuneração, ou seja, 

R$62,90 (sessenta e dois reais e noventa centavos) passando a receber de imediato R$1.062,90 (mil e 

sessenta e dois reais e noventa centavos). Enquanto isso, um servidor hipotético da administração direta 

que possui uma remuneração mensal de R$1.000,00 (mil reais) passará a receber após a promulgação 

da lei de revisão a quantia de R$1.020,00 (mil e vinte reais). No mês subsequente, aplicando-se o 

parcelamento da revisão para a administração direta, dar-se-á o seguinte fato: um servidor hipotético da 

administração direta que possui uma remuneração mensal de R$1.020,00 (mil e vinte reais) passará a 

receber após a quantia de R$1.040,00 (mil e quarenta reais), enquanto o servidor hipotético pertencente 

á administração indireta com revisão total de 6,29% recebe os citados R$1.062,90 (mil e sessenta e dois 

reais e noventa centavos). Apura-se, assim, uma perda econômica e inconstitucional para os servidores 

da administração direta na ordem de R$ 42,90 (quarenta e dois reais e noventa centavos) no primeiro 

mês e R$22,90 (vinte e dois reais e noventa centavos) no segundo mês, somando-se 45,80 (quarenta e